

# 2023年3月期 決算概要



2023年4月27日

## 決算のポイント

- 2023年3月期の実績は、新型コロナ影響の緩和等による販売回復や円安の進行により増収。  
材料費・物流費・エネルギー費等の高騰が継続する中、原価低減の活動やコストアップ影響の売価転嫁の取組み等の成果により増益。
- 来期の通期業績予想は、外部環境の見通しが引き続き不透明であるものの、更なる原価低減や固定費抑制等の対策による収益体質の改善を継続・加速し、売上収益1兆8,000億円、事業利益750億円、親会社の所有者に帰属する当期利益350億円とする。
- 当期の年間配当は30円(直近予想に対し、8円増配)、来期の配当予想は年間32円とする。(中間16円、期末16円、配当性向 31.4%)

## 1. 当期の業績

(単位：億円)

	当期 (3Q時点公表値)		前期 (2021.4~2022.3)		当期 (2022.4~2023.3)		増減額	増減率	2024年3月期予想 (2023.4~2024.3)		増減率
売上収益	(100.0)	17,000	(100.0)	14,284	(100.0)	16,781	2,497	17.5%	(100.0)	18,000	7.3%
売上原価			( 85.3 )	12,185	( 84.8 )	14,230	2,044	16.8%			
販売費一般管理費			( 11.7 )	1,675	( 11.5 )	1,924	249	14.9%			
事業利益	( 3.5 )	600	( 3.0 )	423	( 3.7 )	626	203	48.0%	( 4.2 )	750	19.7%
営業利益	( 3.1 )	530	( 2.5 )	364	( 2.9 )	493	129	35.5%	( 3.8 )	680	37.9%
税引前利益	( 3.5 )	595	( 3.1 )	439	( 3.3 )	558	119	27.2%	( 3.6 )	655	17.2%
親会社の所有者に帰属する当期利益	( 1.5 )	250	( 1.4 )	206	( 2.0 )	342	135	65.7%	( 1.9 )	350	2.1%
基本的1株当たり当期利益				60円31銭		99円94銭				102円05銭	
1株当たり配当性向				18円 29.8%		30円 30.0%				32円 31.4%	
為替レート ( U S \$ )				112円		135円				125円	
為替レート ( ユ - ロ )				131円		141円				135円	
設備投資				444		623	179	40.5%		730	17.2%
減価償却費				669		694	25	3.7%		670	△ 3.5%
研究開発費				475		513	38	8.0%		550	7.2%
連結子会社数				143社		123社					
持分法適用会社数				16社		14社					

(注) ( )内は売上収益比率(%)

## 2. 事業別売上収益

(単位：億円)

	前期 (2021.4~2022.3)		当期 (2022.4~2023.3)		増減額	増減率
ステアリング	( 48.3 )	6,903	( 48.0 )	8,062	1,159	16.8%
駆動	( 19.3 )	2,750	( 20.0 )	3,363	613	22.3%
自動車	( 67.6 )	9,653	( 68.1 )	11,426	1,773	18.4%
産機・軸受	( 21.8 )	3,115	( 20.9 )	3,515	399	12.8%
工作機械	( 10.6 )	1,514	( 11.0 )	1,839	324	21.4%
合計	(100.0)	14,284	(100.0)	16,781	2,497	17.5%

(注) ( )内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	17.1%	16.4%
内トヨタG向け比率	34.5%	35.6%

## 3. 事業利益の増減益要因

(単位：億円)

増益要因		減益要因	
売上収益の増	125	売価水準の低下	60
原価低減	170	材料価格等の上昇	140
為替差	178	費用増他	70
合計	473	合計	270
差引		事業利益増	203

#### 4. 参考資料

##### (参考1) 連結財政状態計算書

(単位：億円)

資産	前期	当期	増減	負債及び資本	前期	当期	増減
<b>流動資産</b>	<b>6,854</b>	<b>7,352</b>	<b>498</b>	<b>流動負債</b>	<b>4,347</b>	<b>4,277</b>	<b>△ 70</b>
現金及び現金同等物	1,242	1,238	△ 4	<b>非流動負債</b>	<b>2,912</b>	<b>3,128</b>	<b>215</b>
営業債権・その他の債権	3,190	3,503	312	負債合計	7,260	7,406	145
棚卸資産	2,290	2,475	185	<b>親会社の所有者に帰属する持分</b>	<b>6,240</b>	<b>6,672</b>	<b>432</b>
その他	130	134	4	資本金・資本剰余金	1,532	1,526	△ 5
<b>非流動資産</b>	<b>7,009</b>	<b>7,060</b>	<b>50</b>	利益剰余金・自己株式	4,435	4,753	318
有形固定資産	4,600	4,669	69	その他の資本の構成要素	272	391	118
のれん及び無形資産	345	323	△ 22	<b>非支配持分</b>	<b>364</b>	<b>335</b>	<b>△ 29</b>
その他	2,063	2,067	3	資本合計	6,604	7,007	403
<b>合計</b>	<b>13,864</b>	<b>14,413</b>	<b>548</b>	<b>合計</b>	<b>13,864</b>	<b>14,413</b>	<b>548</b>

##### (参考2) 業績・主要指標の推移

